
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2024/011703]
5 DECEMBER 2024. — Koninklijk besluit tot wijziging van het

koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot beperking van het gebruik
van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektrische en elektronische
apparatuur

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en
ter bescherming van het leefmilieu en de volksgezondheid, artikel 5 § 1,
eerste lid, 1° en 3° gewijzigd bij de wet van 27 juli 2011;

Gelet op het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot beperking van
het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektrische en elektro-
nische apparatuur;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen bij het ontwerpen
van dit besluit, op 1 oktober 2024;

Gelet op de kennisgeving aan de Federale Raad voor Duurzame
Ontwikkeling, de Hoge Gezondheidsraad, Centrale Raad voor het
Bedrijfsleven en de Bijzondere raadgevende commissie Verbruik op
21 oktober 2024;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
9 oktober 2024;

Gelet op advies 77.123/16 van de Raad van State, gegeven op
12 november 2024, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2° van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid en de
Minister van de Leefmilieu,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de omzetting van gedelegeerde
richtlijn (EU) 2024/1416 van de Commissie van 13 maart 2024 tot
wijziging van Richtlijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de
Raad wat betreft een vrijstelling voor cadmium in rechtstreeks op
ledchips geplaatste halfgeleider-nanokristal-kwantumpunten om de
lichtgolflengte om te zetten (“downshifting”).

Art. 2. In bijlage III bij het besluit van 17 maart 2013 tot beperking
van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektrische en
elektronische apparatuur, laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit
van 16 juni 2024:

a) wordt vermelding 39 a), vervangen bij koninklijk besluit van
11 juli 2018, vervangen als volgt:

“39 a) Cadmiumselenide in
hal fgele ider-nanokris ta l -
kwantumpunten op basis van
cadmium om de lichtgolflengte
om te zetten (“downshifting”)
voor gebruik in beeldweergave-
toepassingen (< 0,2 µg Cd per
mm2 beeldschermoppervlak)

Vervalt voor alle
categorieën op
21 november 2025”.

« 39 a) Séléniure de cadmium dans les
boîtes quantiques de nano-
cristaux semi-conducteurs à base
de cadmium pour conversion
de longueur d’onde (downshif-
ting), destinées à être utilisées
dans les applications d’éclairage
d’écrans (< 0,2 µg Cd par mm2
de superficie d’écran.)

Expire le
21 novembre 2025
pour toutes les caté-
gories »

b) wordt de als volgt luidende vermelding 39 b) ingevoegd:

“39 b) Cadmium in rechtstreeks op
ledhalfgeleiderchips aange-
brachte halfgeleider-nanokristal-
kwantumpunten om de licht-
golflengte om te zetten
(“downshifting”) voor gebruik
in beeldweergave- en projectie-
toepassingen (< 5 µg Cd per
mm2 ledchipoppervlak) met een
maximumhoeveelheid van 1 mg
per toestel

Vervalt voor alle
categorieën op
31 december 2027”.

« 39 b) Cadmium dans les boîtes quan-
tiques de nanocristaux semi-
conducteurs pour conversion de
longueur d’onde (downshif-
ting) déposées directement sur
des puces semi-conductrices de
DEL, destinées à être utilisées
dans des applications d’affichage
et de projection (< 5 µg Cd par
mm2 de surface de puce de
DEL), moyennant un poids
maximal de 1 mg par dispositif

Expire le
31 décembre 2027
pour toutes les caté-
gories »

141419BELGISCH STAATSBLAD — 24.12.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
12

-2
02
4



Art. 3. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2025.

Art. 4. De minister bevoegd voor Volksgezondheid en de minister
bevoegd voor Leefmilieu, zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 5 december 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Leefmilieu,
Z. KHATTABI

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

*

141420 BELGISCH STAATSBLAD — 24.12.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
12

-2
02
4


